
 

Responsabile del Provvedimento 

Dott.ssa Gabriella Di Girolamo – Segretario Generale 

tel. 0372 407060 

e-mail segretario.generale@comune.cremona.it 

Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Chiara Benna 

tel. 0372 407380 

e-mail chiara.benna@comune.cremona.it 

 

 
09 agosto 2024 

 

Oggetto: individuazione dei Vice Segretari Generali, fino al termine del mandato 
amministrativo in corso 

 

IL SINDACO 

- Premesso che: 
 

➢ con nota in data 23 ottobre 2017 n. 11812 assunta al P.G. n. 71146 il Dirigente dell’Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali ha disposto l’assegnazione alla Segreteria 
del Comune di Cremona della Dott.ssa Gabriella Di Girolamo; 
 

➢ con decreto sindacale P.G. n. 71265 del 23 ottobre 2017, la Dott.ssa Gabriella Di Girolamo, 
iscritta alla fascia A dell’Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali del Ministero 
dell’Interno è stata nominata Segretario Generale titolare della Segreteria Comunale del 
Comune di Cremona, con decorrenza 1° novembre 2017; 
 

➢ con decreto sindacale in data 13 giugno 2019, assunto al P.G. di questo Ente il 14 giugno 
2019 al n. 45919, la Dott.ssa Gabriella Di Girolamo è stata confermata nell'incarico di 
Segretario Generale di questo Comune fino al termine del precedente mandato 
amministrativo 2019/2024; 

 
➢ visti i risultati delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 e l’esito del 

ballottaggio del 24 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di 
Cremona; 

 
➢ atteso che, con dichiarazione assunta al P.G. n. 52999 in data 25 giugno 2024, il 

Presidente dell’Ufficio Centrale Elettorale, alle ore 15:00 del giorno 25 giugno 2024, ha 
proclamato il Sig. Leonardo Virgilio eletto alla carica di Sindaco di questo Comune; 

 
➢ con proprio atto in data 08 agosto 2024, assunto al Protocollo Generale nella stessa data al 

n. 6497, la Dott.ssa Gabriella di Girolamo è stata confermata quale Segretario Generale del 
Comune di Cremona fino al termine del mandato amministrativo in corso; 

 
➢ stante la necessità di individuare i Vice Segretari Comunali e, sulla base della seguente 

normativa, continuare a garantire all’Ente l’ottimane e continuativo espletamento delle 
necessarie funzioni connesse al ruolo e alle competenze dalla figura del Segretario 
Generale: 
- art. 97 - comma 5 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale enuncia che "il 

regolamento su/l'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un Vice 
Segretario per coadiuvare il Segretario Generale e sostituir/o nei casi di vacanza, 
assenza o impedimento"; 

- art. 12 - comma 4 - lettera b) - del vigente Statuto Comunale, il quale stabilisce, fra 
l'altro, che spetta al Sindaco, in quanto organo responsabile dell'Amministrazione 

P.G. 65518



 

Responsabile del Provvedimento 

Dott.ssa Gabriella Di Girolamo – Segretario Generale 

tel. 0372 407060 

e-mail segretario.generale@comune.cremona.it 

Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Chiara Benna 

tel. 0372 407380 

e-mail chiara.benna@comune.cremona.it 

 

Comunale, nominare, ai sensi di legge e di regolamento, i Vice Segretari Generali; 
- art. 12 - commi 1 e 3 - del Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi, che dispone quanto segue: "1. Il Sindaco può individuare tra i 
Dirigenti di Area e/o di Settore e/o di Staff uno o più Vice Segretari per coadiuvare il 
Segretario Generale e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento. Il Vice 
Segretario deve possedere i requisiti per l'accesso al ruolo di Segretario Comunale. 
3. I Dirigenti cui è conferito l'incarico di Vice Segretario conservano la direzione delle 
strutture organizzative cui sono preposti.". 

 

- Sentito il Segretario Generale Dott.ssa Gabriella Di Girolamo;  

- Individuato nel Dott. Fabio Scio, dipendente a tempo pieno e indeterminato, con incarico di 
Direzione del Settore Risorse Umane il Dirigente al quale confermare l’incarico di Vice 
Segretario Generale, già identificato con decreto del 18 novembre 2022 acquisito al P.G. n. 
87652 e con successivo decreto n.  53361 del 26 giugno 2024. 
 

- Individuato nel Dott. Corrado Gozzetti, dipendente a tempo pieno e indeterminato, con 

incarico di Direzione del Settore Gare, Partecipate, PNRR, il Dirigente da individuare quale 

Vice Segretario Generale. 

- Verificato il possesso dei requisiti per l’accesso al ruolo di Segretario Generale e, pertanto, 

ritenuti idonei e titolati allo svolgimento delle funzioni connesse al ruolo 

tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 

 

1. Individuare: 
 

- Il Dott. Fabio Scio, dipendente a tempo pieno e indeterminato, con incarico di Direzione 
del Settore Risorse Umane il Dirigente al quale confermare l’incarico di Vice Segretario 
Generale, già identificato con decreto del 18 novembre 2022 acquisito al P.G: n. 87652 e 
con successivo decreto n. 53361 del 26 giugno 2024, fino al termine del mandato 
amministrativo in corso. 
 

- Il Dott. Corrado Gozzetti, dipendente a tempo pieno e indeterminato, con incarico di 
Direzione del Settore Gare, Partecipate, PNRR, il Dirigente Vice Segretario Generale, 
fino al termine del mandato amministrativo in corso. 

 
2. Provvedere alla comunicazione del decreto a: 

-  - Vice Segretari Generali 
- - Assessori 
- - Ufficio di Gabinetto del Sindaco 
- - Dirigenti di Settore 
- - Responsabili di Elevate Qualificazioni 
- - Servizio Specialistico Programmazione, Controllo di Gestione, Contabilità̀ Analitica 

Servizio Organizzazione, 
- - Sviluppo Risorse Umane Sistema Qualità; 
- - Servizio ICT e Agenda Digitale; 



 

Responsabile del Provvedimento 

Dott.ssa Gabriella Di Girolamo – Segretario Generale 

tel. 0372 407060 

e-mail segretario.generale@comune.cremona.it 

Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Chiara Benna 

tel. 0372 407380 

e-mail chiara.benna@comune.cremona.it 

 

- - Servizio gestione del Personale e Relazioni Sindacali; 
- - Ufficio Stampa; 
- - Ufficio Comunicazione 
- - Ufficio Segreteria Generale; 
- - Ufficio Archivio e Protocollo; 
- - Ufficio Stipendi; 
- - Ufficio Previdenza; 
- - R.S.U. 

 

 IL SINDACO 
  (Leonardo Virgilio) 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 

 

 

 

 

 

 

 

 


